Deut. 13.

» quit Dominus, neque indulgebis, neque abscondes,  
 » sed omnino feries incolas eius vrbis gladio, & quic-  
 » quid est in ea, etiam iumenta eius: succendes vrbem  
 » igne, vt sit perpetuò aceruus, nec reædificetur am-  
 plius. Cæterum ne quis hîc fallatur, non rogo an  
 ista Lex adhuc valeat, (de hoc enim alibi, vt spero,  
 differemus) sed hoc quæro, quū sub Veteri fœde-  
 re non minus quam nunc periculum esset ne cum  
 zizaniis triticum euelleretur, qui verisimile esse  
 possit, Dominum in Nouo fœdere voluisse tâtam  
 huius periculi ratione haberi, quod olim sub Mo-  
 se prorsus contépserat. Hîc enim agitur de iis qui  
 primum illud ac præcipuum præceptum violant,  
**E T I L L I S O L I S E R V I E S :** quod perpetuum  
 est, etiam si cultus ratio quoad ceremonias attinet,  
 nunc est abrogata. Neque verò valere debet quod  
 nonnulli afferunt, Deum olim sub Mose rigidum  
 fuisse, sub Christo verò misericordem. Nam hoc  
 quidem verum est, si Legem Euangeliō opponas,  
 sicut aliquoties facit Paulus, & alii quoque: sed ad  
 quæstionem propositam non pertinet. Satis enim  
 constat inter omnes mediocriter eruditos hoc  
 non posse sic accipi, quasi nunc Deus violationem  
 Decalogi comprobet, vel minore quam antea vin-  
 dicadæ gloriæ suæ studio teneatur. Imò verò quan-  
 to nobis vberior gratia Christi aduentu allata est,  
 tanto par est Dominum eorum peccatis grauius of-  
 fendi qui incredibili isto munere abutuntur. Id  
 quod ita esse satis nos docerent nisi planè cæci essemus,  
 horribiles illæ Mahumetismi & Papisimi te-  
 nebræ, quibus orbem terrarum obrutum & sepul-

tum esse constat. Nam quæ tandem Israelitici populi clades aut seruitus cum hac excæcatione comparari potest, in qua Iudæi nunc ipsi cum Mahume tanis & Papistis, propter Christi cōtemptum, versantur? Ecquis autem de Deo tam crassè & imperitiè sentit, vt illum faciat olim quidem, tanquam cæco quodam excandescientiæ impetu correptum, legem statuisse zizaniis extirpandis tam seueram, vt innocētes pariter cum nocētibus inuolueret: nunc verò quasi ira ipsius deferbuerit, meliorem quandam rationem inuenisse zizaniis extirpandis citra tritici periculum? Nam id mihi quidem omnino dicendum videtur, si parabolam hanc zizaniorum dixerimus quandam esse veterum illarum legum moderationem.

Sed & illud tertio loco considerandum videtur, qua scilicet formula sit vſus Paterfamiliâs. Neque enim præcipit seruis vt finant simul crescere zizania, ne pro zizaniis triticum, sed ne vnâ cum zizaniis etiam triticum euellât: vt facile appareat hanc legem esse perscriptam non vt zizaniis ipsis, sed vt tritico consulatur. Itaque (quod Augustini, Chrysostomi, & aliorum quorundam pace dictum esse velim) qui hæc verba ad eos volunt pertinere qui ex zizaniis possunt fieri triticū, id est ex hæreticis orthodoxi, ideoque censent Patremfamiliâs velle vt pœnitendi spatium ipsis relinquatur, mihi quidem videntur subtiliorem quam par sit interpretationem afferre. Cōstat autem ea demum à Patrefamiliâs zizania vocari, quæ à diabolo sata sunt, id est re probos omnes, qui vt tritici speciem ad tēpus men-

k.i.

tiatur, sicut lolium quum adhuc in herba est, tamen semper sunt ac fuerunt zizania. At si qui ex hæreticis resipiſcunt, quum eos oporteat ab initio elec̄tos fuſſe, quanvis ad tempus viſa ſint eſſe zizania, quan diu ſc̄ilicet per ignorantiam restiterunt veritati, & diaboli laqueo capti fuerunt, nunquā tamen à dia bolo ſati fuerunt. Itaque non videntur in zizaniorū numero poſſe comprehendī de quibus in hac parabola quærūt Serui, & Paterfamiliās respōdet. Quod ſi ita eſt, nimirum illa zizaniorū in triticum transformatio non ſatis commode videtur huic parabolæ applicari.

Deinde quum hæc Chrysostomi interpretatio affertur, **S I N I T E C R E S C E R E**, id eſt diſſipate hæreticorum conciliabula, ora obſtruīte, & audaciam loquendi concidite, ſed ne interficiatis aut occida tis. Item iſta, **S I N I T E C R E S C E R E**, id eſt do gmata quidē impia arguite & anathematizate, ſed hominibus iſpis parcite: quum hæc, inquam, affe rūtur, quis non videt verbis Patrifamiliās vim af ferri? Quamobrem etiam Chrysostomus, & Theophylactus eum, vt ſolet, ſecutus, non ſimpliciter puit Patremfamiliās vetare ne tollātur zizania, ſed ne bello tollantur. Quia, inquit, ſi arma capietis, ne cesse eſt, quum hæreticos trucidatis, multos ſanctorum ſimul interire. Hieronymus autem ut hoc Patrifamiliās interdictum cum Paulo conciliet, qui incestuosum tradit Satanæ, & Corinthios monet ut ſcelestum hominem expellant à ſeipſis, in ea eſt opinione ut præceps tantū in ambiguis rebus iudicium prohiberi putet. Sed & Augustinus in eodem

**2. Tim. 2. d. 26.**

**Homil. 47. in  
Matthæum.**

**Homi. de nomi  
ne Abrahami.**

**Homil. 47. in  
Matthæum.**

**In Matth. 13**

soluendo nodo laborans, existimat hoc interdictū  
 ad certam offendiculorū speciem spectare, quoties  
 scilicet schismatis est periculum. Nam alioqui, in-  
 quid, quum metus iste non subest, sed omnino de fru-  
 mentorum stabilitate certa manet securitas, id est  
 quando ita cuiusque crimen notū est omnibus, & o-  
 mnibus execrabile appareat, vt vel nulos, vel nō ta-  
 les habeat defensores, per quos possit schisma con-  
 tingere, non dormiat seueritas disciplinæ. Quor-  
 sum autem hæc népe vt istas interpretationes coa-  
 actas esse appareat, deinde vt omnes intelligant in  
 huius parabolæ explicatione tantum non esse ve-  
 terum interpretum consensum, quantum esse Bel-  
 lii factio vociferatur.

Postremò si hac parabola docere voluit Christus quod sit ciuilis Magistratus in puniendis hæ-  
 reticis officium, profectò mirum est quum eam di-  
 scipulis suis flagitatibus explicaret, totā hanc par-  
 tem ab eo fuisse prætermissem: & discipulos etiam  
 qui tam cupidè illum erant percontati, in dimidia  
 tantū interpretatione acquieuisse. Nam si hanc  
 parabolam, sicut alias multas, prorsus intactam re-  
 liquisset, aliquis certè locus coniecturis nostris re-  
 liquitus videretur: sed quum eam ipse tam diligen-  
 ter discipulis exposuerit, fateor me nō videre quo-  
 modo has interpretationes à Christi scopo penitus  
 diuersas nō dico cōminisci, sed quærere possimus,  
 quin Christo interpreti, & eius discipulis insignem  
 iniuriam faciamus.

Sicut autem ea incommoda exposuimus quæ  
 consequi necesse est, si ex hac vnius parabolæ parti-  
 k.ii.

Contra Epis-  
 tolam Par-  
 meniani, li-  
 bro 3. cap. 2.

cula Ciulem & Ecclesiasticā in hæreticos potesta-  
 tem metiamur, sic etiam nūc operæ pretiū est audi-  
 re quibus rationibus soleat hæc interpretatio cōfir-  
 mari. Sic igitur aiūt, Paterfamiliās est Christus: ei⁹  
 Serui, sunt ii per quos regnū suū in hoc mundo ad-  
 ministrat: ciuiles scilicet Magistrat⁹, & qui Ecclesia  
 sticæ disciplinæ præfecti sunt. His autē officiorum  
 suorum fines in hac parabola præscribūtur. Nem-  
 pe vt Ecclesiastici quidē, qui claves non gladium à  
 Christo acceperūt, sua illa peculiari coercione sint  
 contenti: ciuilis autem Magistratus hæreticos, de  
 quibus scilicet hīc agitur, aliis etiam modis coérce-  
 re possit: ita tamen vt non occidat, ne scilicet vna  
 cum zizaniis etiam triticum euellat. Ego verò pri-  
 mūm omnium quæro cur Seruorum appellatione  
 homines potius quam Angelos intelligent. Nam &  
 Angeli emittūtur in ministerium, propter eos qui  
 hæredes erunt salutis: &, quum hīc agatur de æter-  
 no Dei consilio in Ecclesia repurgāda, probabilius  
 est, sicut initio historiæ Iobi, sic etiam hīc nobis al-  
 legoricè proponi Dominum cum suis Angelis de  
 futuro Ecclesiæ in hoc mundo statu veluti collo-  
 quentem. Itaque Theophylactus Seruos interpre-  
 tatur Angelos: idque etiam videtur ipsa interroga-  
 tio declarare, quum integrum illam Ecclesiæ per  
 orbem terrarum dispersæ, repugnationē satis con-  
 stet, vel ipsorum, vt arbitror, hominum confessio  
 ne, maius esse opus quam vt humanis viribus admi-  
 nistrari possit. Deinde si per Seruos accipias fideles  
 homines, Seruos nimirū à Tritico separabis: quod  
 fieri non posse puto, quum & ipsi in agro sati sint à

Patrefamiliâs. Postremò quum in explicatione parabolæ, Christus Patrem familiâs, agrû, vtrunque semen, inimicum, messem, messores interpretetur, si Serui à Messoribus diuersi sunt, qua ratione fieri potuisse dicemus ut Christus, qui cætera tam diligenter est persecutus, hanc particulam prætermitteret? Quòd si respondeatur ex Augustino, ideo distinguendos esse Seruos à Messoribus, quia probabile non est Angelos quicquâ eorum ignorare quæ gerant diaboli, hîc autem Serui ignorant à quo satâ sint zizania: deinde quia Paterfamiliâs ipse distinxit, quum Seruis respondens non dixerit, IN TEMPORE MESSIS DICAM VOBIS: sed, IN TEMPORE MESSIS DICAM MESSORIBVS.  
 Respondeo, subtilius illud esse quâm vt à Theologo decidi possit, & fortasse curiosius quâm vt de eo sit quærendum. Quod auté ad posterioré rationem attinet, sanè distinguui Seruos à Messoribus concedo, sed vt genus à specie, siue, vt ita dicam, partem à toto. Seruorû enim nomé omnibus administratoriis Spiritibus cōmune est, & generale ac perpetuū: Messorû auté fūctio peculiaris est ad id mun⁹ emissis, & téporaria. Ex quibus efficitur, quum Seruorû appellatione Angeli poti⁹ quâm homines intelligentur, fundamentum huius interpretationis de non occidendis à Magistratu hæreticis corruere.

Sed & illud quærendū videtur, qua ratione probari possit Christū de Ciuali iurisdictione hîc egisse, quū de his rebus nihil, quod sciā, à Christo præcipi soleat. Sed etiam si concederem hîc agi de Magistratu, quaten⁹ & ipse regni Dei pars est, probabi-  
 k.iii.

Iem tamen rationem afferri vix posse puto cur de i.  
 psius in hæreticos potius quam reliquos sceleratos  
 iurisdictione hic agatur: quum, ut antè ostendimus,  
 Zizaniorum appellatione omnia offendicula intel-  
 ligantur. Neque enim verum esse arbitror quod  
 » scripsit quidam: nempe periculum non esse, quum  
 » fur punitur aut homicida, ne bonus homo occida-  
 tur: quia homicidium nemo vñquam defendit, ne  
 » homicida quidem: religionis autem diuersam esse  
 » rationem, in qua facile potest quispiam vir bonus  
 » hallucinari: quia scilicet obscurè & per ænigmata  
 sæpet tradita est. Hoc, inquam, verum esse non puto.  
 Nam vt de Scripturæ obscuritate nihil dicā, quam  
 frustrà nonnulli contumaciæ suæ prætexunt, vt de  
 Molochi sacrificiis, vt de Circuncellionū furoribus  
 taceam, cui ignotum esse potest hoc nostro tempore  
 Libertinos, Anabaptistas, Davidistas homicidia spi-  
 ritualibus suis reuelationibus non modò vt licita  
 defendere, sed etiam re ipsa aliquoties exercuisse?  
 Quinetiam & furta & adulteria tollunt, qui distin-  
 etas rerū possessiones sublatas esse volunt, & in istis  
 erroribus nonnulli præfractè mori malunt quam  
 culpam agnoscerē. Deinde quū sæpe in his iudiciis  
 innocentēs accusentur, & falsis testibus cōvicti aut  
 tormentis ad confessionem adacti damnētur, quod  
 in iusto & legitimo hæresis iudicio accidere non po-  
 test, in quo scilicet omnes ex ore suo iudicātur, quis  
 non videt in istis etiam criminibus maximum esse  
 periculum ne cum zizaniis triticum euellatur: si  
 quidē hæc verba sic interpretari libet: Quis autem,  
 nisi impurus Anabaptista, idcirco contendat præ-

dones vel homicidas non esse capite puniédos? Postremò si hæretici definitionem diligenter consideremus, fatebimur vix aut ne vix quidem fieri posse ut idem hæreticus & vir bonus esse possit. Neque enim quisquis errat, aut pertinaciter etiam errat in causa religionis, hæreticus est, vt antè ostendimus: sed is demum qui rite & sæpe ex verbo Dei admonitus, volens ignorat veritatem, neque super fundum ædificat, sed iudicium suum Ecclesiæ auctoritati præfractè & factiosè anteponit. Is demū hæreticus est, ii sunt, inquam, de quibus quærimus an eos liceat ciuili Magistratui vt publicè concordia peruicaces perturbatores, & in Deum improbè ac sceleratè peccantes ( affectata enim ignorantia summus est improbitatis gradus) capitali etiā supplicio pro criminis magnitudine coercere. Quam obrem quum semper adiuncta sit hæresi conscientia mala, quanuis hoc inficientur hæretici ad mortem vsque contumaces, vbi tādem est summū illud periculum ne quum hæreticum occidis, triticum extirpes? Et hæc quidem haec tenus.

Quid igitur? quomodo hanc parabolam explicabimus? Mihi quidem Christi interpretatio satisfacit, ex qua satis intelligi potest propositam hanc esse parabolam vt ex ea intelligeremus quis sit in genere à propagata Euangeliī doctrina regni Dei status ad consummationem vsque mundi futurus. Sed hoc nobis allegoricè declaratur. Sicut enim initio historiæ Iobi proponitur nobis Deus vt rex aliquis cum suis proceribus, sic cū Angelis suis, Satana quoque præsente differens, vt nc bis ob oculos  
k.iiii.

incomprehensibilis illa Dei prouidentia mundum  
 vniuersum per Spiritus administratorios guber-  
 nantis, quasi in tabella proponatur: ita etiam hoc lo-  
 co Dominus cum iisdem Angelis, velut paterfami-  
 liâs cum seruis suis, de futuro laborum suorum exi-  
 tu colloquitur. Rectè autem non faciunt, opinor,  
 qui in singulis parabolæ verbis insistunt, quū spe-  
 & standus sit potius eius finis. Alioqui, ne longius a-  
 beam, si in alia eiusdem decimi tertii capituli para-  
 bola de tribus satis farinæ, curiose scruteris quæ-  
 nam sit illa mulier, quæ farina, cur trium satorum  
 fiat mētio: ridicula multa necesse est effutiri, quum  
 hac similitudine hoc vnum doceatur, fore ut ver-  
 bum Dei instar fermenti cuiusdam per vniuersum  
 mundum propagetur. Quamobrem in hac quoque  
 parabola singulas eius partes ad eius finem & sc̄o-  
 pum puto applicādas. Quum igitur improvisa ma-  
 la vehementius feriant, diligens Paterfamiliâs vo-  
 luit nos eorū esse admonitos quibus futurū erat ut  
 quo magis pius est aliquis, eo magis offenderetur.  
 Est autem inter cætera vel maximum hoc offendiculum de quo h̄ic agitur. Solent enim sanctissimi  
 qui que assiduis Ecclesiæ calamitatibus magnope-  
 re commoueri, & humanis iudiciis periniquum vi-  
 detur quod impii passim florent, & Ecclesiam do-  
 mi ac foris pertinacissimè oppugnant. Consolatur  
 autem nos Paterfamiliâs noster à quo sati sumus,  
 & nobis prædictit perpetuam quidem fore hanc Ec-  
 clesiæ in hoc mundo conditionem, & nunquam h̄ic  
 defutura zizania: itaque non esse quod integrâ Ec-  
 clesiæ repugnationem in hoc mundo speremus, sed

hunc mundum perpetuum non fore. tempus enim  
 quoddam à Deo constitutum esse in quo repurga-  
 tum triticum in horreum recondatur, resecta au-  
 tem zizania exurantur. Quòd autem tādiu integra  
 illa repurgatio Ecclesiæ differatur, nostro bono fie-  
 ri, adeò vt si qui aduersus Dei consilium hanc inte-  
 gram Ecclesiæ repurgationem forte aggrediantur,  
 non modò nihil sint effecturi, sed etiam magnum  
 Ecclesiæ allaturi detrimentum. Sciamus igitur Ec-  
 clesiam temerè non agitari, sed quia ita expedit, vt  
 consiliis Dei acquiescentes, tempus messis patiēter  
 pro se quisque expectemus. Hæc igitur huius para-  
 bolæ summa est, sicut ex ipsius Christi interpreta-  
 tione apparet. Ecquis autem non videt, quanuis in  
 hoc mundo semper sint futuri mali cum bonis per  
 mixti, sitque ista permixtio patienter ad tempus vi-  
 que messis perferenda, minime tamen inde conse-  
 qui vel ciuilem Magistratū, vel Ecclesiasticæ disci-  
 plinæ præfectos cessare in officio oportere? Quid  
 enim an quia semper in hoc mūdo prædones erūt  
 aliqui & homicidæ, idcirco ciuilis Magistratus ne-  
 que prædones, neque homicidas capitali supplicio  
 puniet? Neque est iniqua hæc comparatio, quū iam  
 antè ostenderimus zizaniorū appellatione omnia  
 Ecclesiæ offendicula comprehendi. Quare vt libe-  
 rè dicā quod sentio, neque de Ciiali, neque de Eccle-  
 siastica iurisdictione hīc agi puto. Hæc enim vtra-  
 que ad particularia singularū personarum iudicia,  
 id est ad particularem Ecclesiæ repurgationē per-  
 tinet. Hoc autē loco differitur de integra illa & vni-  
 versali Ecclesiæ totius repurgatione, quam Domi-

nus in extremum illud iudiciū differt, Angelorum ministerio peragendam. Idque, ni fallor, vel ex ipsa Seruorum interrogatione, & Patrissimiliās responso liquere potest. Neque enim quærūt Serui, Num vis ut hanc vel illam manifestam zizaniam colligamus: id est ut hūc scelestum, siue haereticum, siue scortatorem, siue furem, siue alio aliquo scelere infestum ē medio huius Ecclesiæ ciiciamus, ne parū fermenti totam massam corrūpat? Nam si hoc quæsiscent, & per Seruos intelligas Ecclesiasticæ disciplinæ præfectos, proculdubio respondisset Paterfamiliaās quod per Paulū postea præcepit & exercuit. Neque item quærunt, Num vis ut scelestum & blasphemū atque adeò factiosum hunc maiestatis tuæ & Ecclesiasticæ auctoritatis perturbatorem ē vita deturbemus? Respondisset enim profectò Paterfamiliaās si per Seruos, ciuiles Magistratus accipias, hoc ipsum quod per Mosen edixit in blasphemos & factiosos pseudoprophetas. Hoc, inquam, nō quærūt Serui: sed, Num vis vt colligamus zizania: id est vt bonum illud semē quo totum orbem terrarum conseruisti, ab omnibus istis offendiculis repurgemus? Itaque Paterfamiliaās iubet vt messem, id est mundi cōsummationē expestant: ex quo satis apparet illos de integra totius Ecclesiæ repurgatione Patremfamiliaās consuluisse. Nam alioqui quū de singularibus iudiciis agitur, id est de hac vel illa zizania euellenda, idem sentiendum quod de particuliari tritici ipsius collectione. Sicut enim Dominus colligendo suo tritico, si singulas personas speces, nō autem totū Ecclesiæ corpus, messim illam yni-

uersalem non expectat: sed sigillatim quotidie suos demetit, quum eos ex hoc mundo euocatos, in regno suo collocat: sic etiam de peculiari & quotidiana singularum zizaniorum messe iudicandum est, quum sceleratos ex hoc mundo vel per Magistratum, vel alia aliqua ratione sublatos, in tenebras exteriores abiicit. Quare ut tandem finem aliquem dicendi faciam, & paucis omnia complectar, de vniuersali Ecclesiæ ab omnibus sceleratis repurgatione hic agitur, de qua scilicet rogatus Paterfamiliâs, de vniuersali etiam messe respondit. Sicut autem vniuersalis messis, id est supremum illud iudicium, particulares messes, id est quotidiana tu in electis tu in reprobis iudicia non tollit: sic etiam existimandum est, vniuersali illa repurgatione, quæ in supremo demum iudicio fiet Angelorum ministerio, particulares singularum Ecclesiarum repurgationes ex auctoritate vel Ciuiili vel Ecclesiastica ritè factas, quæ vtraque à Domino in sua Ecclesia quotidianis istis iudiciis est constituta, minime impediri: & quum ista distincta sint, perperam nos facturos si ea confundamus.

*Secundum argumentum: Quia Magistratui non licet animam occidere.*

Nunc aliud argumentum aggredior cum superiore prorsus coniunctum. Putant enim non nulli, *Quum hæretici nullam in regno Dei partem habeant, Magistratui conædi non posse ut eos interficiat, quin eum quodammodo faciamus damnationis ministrum. Atqui animam occidere solius Domini est. Hæreticum igitur occidere non debet Magistratus, ne Dei officium usurpet.* Ego vero paucis respondeo, si hæc ratio olim sub Mose non valuit,

Refutatio.

ne nunc quidem causam esse cur valere existime-  
mus, quū de Magistratus legitima potestate nihil  
sit à Christo detractum. Cōstat autem Dominum  
constituisse vt blasphemus & pseudopropheta qui  
à Dei cultu alios abducit, capitali supplicio à Ma-  
gistratu, absque vlla misericordia, è vita deturbe-  
tur, neque additam esse resipiscentiæ conditionem.  
Deinde quòd de hæreticis obiicitur, in cæteris quo-  
que sceleratis locum habere posse constat. Nam &  
homicidæ & benefici, & Sodomitæ, cæteri denique  
facinorosi homines damnari, & ad necem trahi pos-  
sunt, quos antea&tæ vitæ non pœnitent, imo verò  
qui scelerum suorū recordatione delectentur, & iu-  
dicii Diuini, ac præsentis mortis nullo prorsus sen-  
su afficiātur. Nos quidē certè nonnullos vidimus  
qui in ipsis carnificū manibus, quāuis optimo iure  
damnati, tamē Magistratum conuitiis lacerarent:  
alios qui se libenter mori dicerent, quòd inimicum  
suum essent vlti: alios qui induci non possent vt iis  
ignoscerent à quibus erāt accusati: quosdam etiam  
qui Deo ipsi maledicerent. De bellis autem quid di-  
cam, quæ tamen inter omnes pios constat ex Magi-  
stratus auctoritate legitimè nonnunquam indici &  
geri posse? Quid igitur? an in istis omnibus qui in-  
terficiendi sunt expectanda erit à Magistratu resipi-  
scentia, ne animas quoque ipsas occidere, & in Dei  
possessionem inuadere videatur: ac non potius, vt  
Dei minister ad iram, in flagitosorum corpus  
animaduertet, ciues suos aduersus aliorum iniurias  
armis tuebitur, cætera Domino committet? Iubet  
Moses Leuitas arreptis gladiis obuium quenque si-

ne vlo prorsus discriminē trucidare: parent illi, & hoc ipsorum factum à Deo, Mosis voce, comprobatur. An hīc, obsecro, Moses quū de idololatria & in credulitate (peccatis, vt quidam vocant) spiritualibus, ageretur, resipiscētiā expectare debuit, ne animicida fieret? Imo verò si qui serio resipuerint, illis potius parcendum fuisset, & in solos contumaces gladius stringendus. Phinees quoque, quanuis extra ordinem, tamen duos in ipso adulterio confosos detrudit ad inferos. An igitur animas dicetur occidisse, qui tamen idcirco tantopere commendatur? Duo cum Christo crucifixi sunt latrones, uterque flagitiis coopertus: unus in Paradisum recipitur: alter, vt probabile quidem est, reiicitur. Num ideo Magistratus in illo puniēdo iustus, in isto crudelis, ac non potius in utroque fuit Dei minister ad iram? Sic enim omnino se res habet. Magistratus constitutus est à Deo ut vitam tranquillam degamus cum omni pietate & honestate. Quare quisquis inuehit ullam vel in rebus humanis, vel in religione ~~et ceteris~~, quod præ cæteris omnibus hæretici faciūt, in eum debet pro criminis magnitudine ex præscripto legum animaduertere. Tenetur tamē, fateor, pro Christiana charitate, quum scelus hominis potius quam hominē ipsum persequatur, quoad eius fieri potest, efficere ut miser ille cui subcūda est pœna, peccatum agnoscens, veniam à Deo petat. Siue tamen culpam agnouerit, & sit deprecatus: siue pertinax ad extremum fuerit, sicut nihil debet temerè & inconsideratè facere, ita officiū eius omnino flagitat, ne nocenti parcat, sed potius iniunctum

Num. 25. b. 8.  
&c. II.

1. Tim. 1. 2. 2.

sibi à Domino munus exequatur. Neque propter ea dici potest animā illius interfecisse, vt pote quem non interficerit vt à Deo damnaretur, sed vt cæterorum tranquillitati consuleretur, utque exemplo in vnum edito, cæteros in officio, pœnæ saltem metu contineret. Quum autem nihil non fecerit vt infelix ille in peccato suo non moreretur, animæ certè iudicium Deo integrum reliquit, & ille extremitam illam suam peruicaciam potius quām Magistratum accusare debet. Id autem cum in omnibus per se (vt opinor) satis liquet, tum verò maxime in hæreseos criminē, de quo peculiariter à nobis queritur, ipsius Pauli auctoritate comprobari potest, qui hæreticos *ἀνθρακεῖτες* vocat. Hæretic⁹ ergo ex Paulo, quoad æternum illud supplicium quod ex solius Dei sententiā decernitur, sibi ipsi causa est exitii: ad corporis autem pœnā quod attinet, eam quoque ipse sibi suis scelerib⁹ accersiuit, sed in ea infligēda Magistratus est Dei ad iram minister. Et certè hæreticos ipsos multo iustius quām eos à quibus interficiuntur possis animicidas appellare.

Et hæ quidem sunt, ni fallor, rationes quibus aducti nonnulli boni & erudit⁹ homines, puniendos intra mortē hæreticos censuerunt: quibus ego nullius profectō contentionis, sed solo veritatis studio respondēdum putauī. Nā siqui sunt qui hæc etiam argumenta proferant, Quòd nullus ad fidem cogi possit: Quòd Apostoli hanc rationem non sint sectati: illis in altera superioris disputationis parte satisfactum esse spero. Quòd autem nonnulli clementiam Christianam nobis proponunt, Deum enim

non comburere errantes ouiculas, sed quærere &  
 sanare: cupere non vt hæreticos occidamus, sed de-  
 uitemus: gladios esse in vomeres confandos, &  
 lanceas in falces, & similia multa à Christo illo  
 mansuetissimo nostro Seruatore præcipi: hæc  
 nos omnia & probamus & pro viribus sectamur.  
 Quum enim, vt iam sæpe testati sumus, & iterum  
 testamur, non infideles, non simpliciter errantes,  
 non quosuis errores, sed manifestam tantum & ex  
 verbo Dei ritè conuictam impietatem moderate  
 in factiosis hominibus, capitali tamē poena, quum  
 hoc postularit blasphemiae aut periculi magnitu-  
 do, puniédam, idque non ab Ecclesiasticæ discipli-  
 næ præfectis, sed à ciuili Magistratu censeamus,  
 nemo non videt nos à Mahumetana & Papistica  
 tyrannide, cuius nos isti Academicci insimulant,  
 quam longissimè abesse. Vociferantur quidē mul-  
 ti se vereri ne furiosis hominibus gladium porri-  
 gamus, & hanc quæstionem hoc calamitoso seculo  
 parū necessariam esse iudicāt, in quo scilicet refræ-  
 nāda potius quam amplificanda quorundam pote-  
 stas videatur. Sed ego profiteor me, quanuis re ipsa  
 non nullorū crudelitatem pro Dei nomine (quidni  
 enim in Domino glorier?) expertum, tamen istis af-  
 sentiri non posse. Nam vt omnes etiam potestate  
 sua abutantur, non est tamen nostrū veritatem dis-  
 simulare, & terminos à Deo positos amouere. Ni-  
 hil est autem nobis in Ecclesia, hoc præsertim tam  
 licetioso seculo, maiore studio ac contéctione facié-  
 dum, quam vt post synceram doctrinam Euange-  
 lii explicatam, & ciuiles Magistratus, & qui Eccle-

siasticæ disciplinæ præfecti sunt, iurisdictionis &  
 potestatis suæ terminos benè & accurate norint.  
 Nam hoc ego liberè coram Deo & Angelis ipsius  
 testor, quas hodie corruptelas passim in Ecclesia  
 Dei, maximo cum luctu ferre cogimur, eas omnes  
 ab hac tanquam scaturigine exortas, quòd Princi-  
 pes partim officii sui ignoratione, partim quòd ipsi  
 vitiosissimi essent, partim segnitie, quam qui Princi-  
 pibus adulantur, clementiam falsò vocat, neque se-  
 se cum veris Ecclesiæ Ministris fortiter coniunxe-  
 rint, neque callidissimis Vulpibus in ouile Dei irre-  
 pentibus, quum Ecclesiæ claves parùm metuerent,  
 suos illos exertos gladios satis seuerè ostentarint.  
 Ita enim factum ut (quod de vulpibus quidam scri-  
 bút) quum in Lupos degenerassent, eiectis ex Eccle-  
 sia Pastoribus, eorum sedes securè occuparint: dein  
 de, iusto Dei iudicio, ipsos sibi Principes subiece-  
 rint, donec Satan in ipso Dei templo sedens, sum-  
 mos orbis Monarchs fecerit suæ crudelitatis ad-  
 ministros. Vbi enim ordo à Deo constitutus negli-  
 gitur, summam omnium rerum perturbationem  
 consequi necesse est. Hæc, inquam, est vera Ecclesiæ  
 rum vastationis origo, non illa quam Monfortius  
 tradit. Clamat enim iste, Papæ tyrannidem (cuius  
 tamen nomen studiosè isti vbique subticere solent)  
 inde profectam, quòd iudicandi potestatem homi-  
 nibus ademerit. Ineptè quidem, ni fallor, quum Ty-  
 rannum iam esse oportuerit qui hoc prohibere pos-  
 set: neque vñquam in Ecclesia Dei ita libera fuerit  
 & promiscua iudicādi potestas, vt, sicut licere vult  
 Mōfortius, singuli quiduis sentire ac docere possēt.

Tertium argumentum: A zizaniorum parabola, ex Academi-  
corum sententia.

Sed age, ad nostros Academicos reuertamur. Solent enim & isti nonnulla proferre argumenta, quæ nos, ut spero, ineptiarum & impudentiarum plena esse facile ostendemus. Prodeat ergo primo loco mirificum cuiusdam enthymema qui se Clebergiū vocat, cuius lepidissima iam aliquot argumenta absoluimus. Pugnat enim & iste zizaniorum parabola: & quidem, ut sibi videtur, admodum acriter, anticipati nimirū telo. si hæretici, inquit, zizania sunt, non debet interfici, sed ad tempus relinqui: sin hæretici zizania non sunt, sed homicidæ & cæteri facinorosi, oportet facinorosos ad tempus usque relinqui, non occidi: quod falsum est. Nam si facinorosi non occiderentur, non posset stare mundus. At qui necesse est aut facinorosos aut hæreticos relinqui usque ad messem. Ex quo consequitur, ut qui nulli hæreticos interfici ante messem, idem nolit facinorosos interfici: & qui facinorosos null interfici, idem nolit hæreticos interfici, nisi uelus repudiare Christi præceptum de zizaniis relinquendis. Obscro, quis noui istius Carneadis acumen non admiretur? Ego verò Clebergi plus etiam tibi cōcedo quam petas. Tu enim vel hæreticos vel cæteros facinorosos contendis zizania vocari: ego verò & hæreticos & cæteros facinorosos, id est omnia offendicula, & quotcunque faciunt iniquitatem, affirmo zizaniorum appellatione comprehendendi: neque hoc reprehendere potes, quin Christum ipsum reprehendas. Quid igitur? népe si tuam hypothesis sequamur, id est si hæc verba, S I N I T E C R E S C E-  
RE ZIZANIA VSQVE AD MESSEM: ciuili Magistratui dicta sunt, & iis prohibetur interficere, consequetur nullos nocentes ante seculi consum-

Refutatio.

1.i.

mationem interficiendos, nullum scandalum ante supremi iudicij diem tollēdum: quod neque fit, neque fieri potest. Relinquitur ergo ineptū esse tuum dilemma, in quo nimirum falsam hypothesin assūmas, atque adeò idipsum ponas quod in quæstione versatur: in quo denique non omnia comprehendas. Nam, ut antè ostendimus, neque ad ciuilē Magistratum, neque ad Ecclesiasticā disciplinam ista spectant, neque iis significatur nulos nocētes quotidianis iudiciis vel à Magistratu tollendos è medio, vel Ecclesiastica disciplina coërcendos, sed potius offendicula usque ad seculi cōsummationem in Ecclesia nunquam defutura. Quamobrem prohibentur Angeli ex Dei decreto ante id tempus integrā illam Ecclesiæ repurgationē aggredi, quæ à Paulo redemptio filiorum vocatur, & quam Petrus testatur ab Angelis cupidissimè expectari. At enim dices, solent hæc aliter à veteribus præsertim exponi. Solent profectò, & à nonnullis etiā recentioribus. Sed ex veteribus mecum facit Theophilactus, qui per Seruos interpretatur Angelos: & reliqui (quod eorū pace dixerim) à seipsis dissentīūt. Ex recentioribus autem doctissimus quisque mecum Christi interpretationem sequitur: quod à vobis reprehendi non potest quin vosip̄ in grauiissimam reprehensionem incurratis. Deinde verò ecquem ex Patribus proferetis qui vobis in eo patricinetur, quod non modò non interficiendos, sed ne iudicandos quidē hæreticos censetis, adeò quidem impudenter, ut vos non pudeat affirmare nullum hominum genus esse minus metuendum, nempe

Rom.8.d.19.

1.Pet.1.c.12.

ut cuius quiduis sentire ac docere liceat? Sed hæc  
 vet<sup>o</sup> est diaboli techna. Testatur enim Augustinus  
 suo etiam seculo nonnullos hanc parabolam ita es-  
 se interpretatos, quorum errorem sic refellit: Qui-  
 dam, inquit, quum bonorum malorumque permi-  
 xtionem in Ecclesia demonstratam vel prædictam  
 esse perspexerunt, & patiētiæ præcepta didicerunt,  
 quæ ita nos firmissimos reddunt, ut etiam si viden-  
 tur in Ecclesia esse zizania, non tamen impediatur  
 aut fides, aut charitas nostra: aut quoniam zizania  
 esse in Ecclesia cernimus, ipsi de Ecclesia receda-  
 mus, instituendam putant esse & Ecclesiam & disci-  
 plinam quādam peruersissimam, securitatem Præ-  
 positis tribuentes, ut ad eos non pertineat nisi dice-  
 re quid cauendum, quidve faciendum sit: quodlibet  
 autem quisque faciat, non curare. Quibus respon-  
 dens, primū dico, ne quis ea testimonia Scriptu-  
 rarum quæ commixtionem honorū & malorum  
 in Ecclesia vel præsentem indicant, vel futurā præ-  
 nuntiant, sic accipiat ut disciplinæ seueritatem si-  
 ue diligentiam soluendam omnino atque amitten-  
 dam, non illis edoctus literis, sed sua deceptus opini-  
 natione existimet. Neque enim quia illam primi  
 populi permixtionem Moses Dei famulus patien-  
 tissimè perferebat, ideo non in multos gladio vin-  
 dicauit. Et Phinees sacerdos adulteros simul inuen-  
 tos vltore gladio confixit. Hactenus Augustinus:  
 quem quidem non nego à Donatistarum cæde ab-  
 horruisse, sed ita tamen ut ad licentiam illam ve-  
 stram constituendam, illius auctoritatem frustrà  
 iactetis.

*Quartum argumentum: Quia maxima pars hominum esse occidenda.*

Sed tempus est ut aliud istorum argumentū agrediar. si occidendi sunt blasphemii, inquit Monfortius Bellii collega, tollendi sunt ī præcipue qui Deum ore profestentes, factis negant: quum in causa sint ut nomen Dei blasphemetur. si occidendi qui alienis diis sacrificant, præcipue occidendi sunt qui sacrificant deo suo Maoxin, id est violētiae & crudelitati. Item auari, quorum auaritia est idolatria: et gulosi, quorum deus ueter est. Itē simoniaci (inquit Eleutherius) qui maxi-  
mi dicuntur hæretici, Can. Eos qui. i. quæst. i. Verū, quæso quid fieret tāto hæreticorū grege? Vnde carnificū lignique satis suppedita  
retur ad eos omnes comburendos? Nam (excipit Mōfortius)  
quum sint innumerabiles sectæ, quarum nulla cum alia in Scri-  
pturarū sacrarū interpretatione conueniat, oportet omnes inter-  
fici, excepta una, et ea minima, quandoquidem Christi grec par-  
nulus est. quod quām sit absurdum, et quām fieri non possit, quis  
non uidet? Et hæc quidem isti. Quasi nimirum nos  
in eos omnes qui à nobis, vel potius à veritate dis-  
sentient, nihil aliud quām cædes & minas spire-  
mus. aut quasi tam rudes simus, vt apertos paralo-  
gismos non cernamus. Paucis igitur respondeo di-  
stinguendas esse tum blasphemiae, tum idolatriæ  
species. Blasphemus enim in genere dici potest qui  
famam alterius lædit, vt ipsa verbi notatio decla-  
rat, utque etiā à Paulo accipitur 1. Cor. 4. c. 12. sicut  
vos Academicci facitis, quum tot clarissimas Res-  
publicas, totque eximios Christi seruos ut crude-  
les & immanes calumniosissimè accusatis, de quo  
crimine ex Ciuilibus legibus iudicandum est. Sed  
angustiore significatione blasphemus à Theolo-  
gis vocatur qui vel proprio honore Deum spoliat,  
vel quippiam illi affingit ipsius natura indignum

Rom. 2. d. 24.

Ephes. 5. b. 5.  
Coloss. 3. a. 5.  
Philip. 3. d. 19.

Refutatio.

De blasphemia.

& alienum, is denique qui maiestatem Dei lædit, & contumelia afficit. Huius autem blasphemiae species præterea distinguendæ sunt. Interdum enim cum hæresi coniuncta est, sicut nuper in Serueto, sicut etiam in istis Academicis qui Trinitatis cognitionem negat meliorem hominem efficere, qui Libero arbitrio constituto gratiam Dei imminuunt, qui denique verbum Dei obscurum & ænigmatum esse conqueruntur. Istos verò non dubium est tanto grauioribus suppliciis dignos esse, quanto Maiestas Dei pertinaciter & improbè violata seuerius quam Regū & Principum omnium dignitas est vindicanda. Sed interdum hæc blasphemia ab ignorance proficietur: sicut olim à Paulo, & hodie (ut existimo) à multis Iudæis, Turcis, Papistis, Christus indignissimis cōtumeliis, ignorance potius quam improbitate, afficitur: quod & ipsum aliquando iis accidit qui Christiana alioqui religione tincti, tamē in præcipuis adhuc Christianæ doctrinæ capitibus summam ignorantiam produnt. Et istorum quidem blasphemias non excuso. Neque enim dubium quin iram Dei grauissimam mereantur, quum hæc ipsa ignoratio in qua versantur, poena sit peccati. Sed tamen pro ipsis potius orandum est, & infirmi patienter erudiendi, quam supplicium de illis à Magistratu sumendum, nisi pertinacius affectata sit ignorantia. Tunc enim non infirmi, sed improbi habendi sunt: & Princeps Christianus rebelles Ecclesiæ perturbatores, in sua quidem ditione, (nam eos qui foris sunt Deus iudicat) pro criminis magnitudine coercere debet. Postre-

Rom. 14. a. 1.  
2. Tim. 2. d. 24.

1. Cor. 5. d. 12.

mò quædam blasphemiarum ab ira & inconsideratione animi impetu proficiscuntur, quæ sanè sunt execranda, sed de quibus tamen certa regula tradi non potest. Sunt enim prudenter omnes circumstantiae, quæ multiplices sunt, considerandæ, ut neque Dei maiestas impunè violata sit, neque Ecclesiæ offendiculum inultum maneat: neque tamen eiusmodi fit remedium ut morbum potius exacerbet quam sanet, summo denique temperamento severitatis & charitatis poena condiciatur. Dicite igitur quid tandem sit in istis quod à vobis merito reprehendi possit, & calumniari nos desinite, quasi quum legem à Domino in blasphemos perlatam tuemur, in omnium penè mortalium perniciē coniurauerimus. Ad idololatriam verò quod attinet, multo etiam magis adhibenda fuit distinctio. Nam, ut alias Idoli significationes omittā quæ ad rem non pertinēt, Idola interdum vocamus rerum corporatarum simulacra ex materia quapiam fabricata. Iстis igitur simulacris qui Diuinitatē vlla ex parte tribuunt, quive in illis Deum vlla ratione colunt, Idololatræ, id est idolorum serui dicuntur. Eam autem idololatriam Scriptura singulis paginae grauissimè reprehendit: ex quo colligere necesse est vix quicquam esse quo Deus magis offendatur, quodque acerbius vindicet. Nequaquam tamen in omnes omnium gentium Idololatras legem constituit, ex qua punirentur: sed in eos demum qui in populo suo Israelitico, cui vni leges prescribebat, illam inuehere essent conati, cæteros nimirum iudicio suo puniendos reseruans. Sic ergo nunc si

quis in Ecclesia Dei ad Paganicam vel Papisticam idololatriam homines studeret reuocare , Christiani Magistratus officium postulare dicimus vt in sceleratum eiusmodi idololatrā animaduertat: quod etiam fuisse aduersus Paganos sanctum Augustinus testatur. Papistas tamen ferimus, & ad Ecclesias nostras accedētes benignè excipimus: minime quidē, vt vos cōfingitis, illorū metu , (cur enim eos occidere, si occidere fas esset, vereremur, qui ab ipsis occidi quotidie pietatis causa, Dei gratia , non formidamus ?) sed quia eos qui foris sunt Deus iūdicabit : & aliud est à religione deficere, & alios ad defectionem sollicitare, quām veritatis viam quam nunquam ingressus fueris, non tenere . Quo verò iure Magistratus in alienos subiectos inuaderet : Etsi enim eius officium est, Christi religionem in sua ditione etiam gladio, quum aliter non licet, aduersus omnes fortiter & cordatè tueri ac retinere , armis tamen eam propagare nec potest quisquam, nec debet . Sed alia quædam idololatriæ species sæpenumero incidit, perniciosissima quidē illa, sed de qua tamen aliter quām de superiore iudicandum est. Idolum enim interdum vocat Scriptura quicquid in alicuius animo pro Deo regnat , & summum imperium tenet, cui nimirum quispiam præterito vero Deo, sese in seruitutem addicit . Illud autem vel prorsus commentitium est, quia sola imaginatione existit: vel existit quidem in rerum natura, sed tamen non est eiusmodi quale id esse nobis persuasimus: quæ vtraque idolorū species exemplis videtur declaranda. Mahumetani quendā exi

Lib. I. contra  
Parmenianis cpi  
folam, cap. 7.

1. Cor. 5. d. 12.

l. iv.

mium Prophetam, & Dei interpretē somniant Mā humeten nomine, & religionem ex eius auctoritate sibi constituerunt, quæ tota somniis & vanis imaginationibus constat, earum scilicet rerū quæ nusquam sunt, & nusquam sunt euenturæ. Huc etiam Papistarum purgatorium, & vanas plurimas opiniones referimus. Tot igitur isti habent idola, quot sibi somnia sunt commēti. Alii ex rebus creatis sibi in animo faciunt decorū species quibus seruiant: qua ratione gulosus ventrem, avarus diuitias, ambiosus honores, libidinosus amicam pro deo habere dicitur. Sic enim Cyclops apud Euripidem,

O' πλάτες διδράπτεικε τῆς συφᾶς θεός,

Τὰ δὲ ἄλλα κούμποι, γέ λόγων ἀμορφίαι.

Et paulo post,

Ἐγώ δὲ οὐ τίνω πλινθέμοι, θεῖοι δ' εἰ,

Χαὶ τῇ μεγίση γαστρὶ, τῇ δὲ δαμόσῳ.

Quamobrem

etiam Paulus avaritiam dicit idololatriæ speciem esse: & de iis loquens qui terrena cogitant, Quorum, inquit, Deus venter est. Prior igitur ex his duabus species cum simulacrorum idololatria, aut certe cum externis aliquibus ceremoniis coniuncta est, eius nimirum parens ac genitrix. Necesse est enim ut mens idolum prius concipiatur quam manus pariat. Quare de hac specie idem quod de prima illa statuendum, ut scilicet à defectoribus infideles, imperiti ab improbis, simplices à factiosis, externi à domesticis distinguantur. Sed de altero posterioris idololatriæ genere, à quo vix quisquam est prorsus liber, aliter est iudicandum. Hæret enim tota in ipsis animi penetralibus, quæ solus Deus scrutari potest, orta scilicet à vitiis &

Ephes. 5. b. 5.

Coloss. 3. a. 5.

Philip. 3. d. 19.

prauis cupiditatibus, quæ in animo ita regnant ut  
 ea quæ à nobis appetuntur, si non simpliciter pro  
 diis habeamus, at certè pro diis tamen habere me-  
 ritò videamur, vt pote quæ (ratione à cupiditati-  
 bus oppressa) vero illi & vni Deo scientes ac pru-  
 dentes anteponamus. Ostendimus autem in altera  
 superioris disputationis parte non vitia, sed cri-  
 mina à Magistratu puniri. Vitia enim quandiu  
 non erumpunt in crimen, vel Dei iudicio, quum  
 scilicet prorsus occulta sunt, aut non satis manife-  
 sta, relinquuntur: vel, si qua ratione se patfecerint,  
 citra tamen Reipublicæ aut proximi iniuriam de  
 qua leges constitutæ sint, verbo Dei, precibus, ex-  
 hortationibus, increpationibus, Ecclesiastica deni-  
 que disciplina coercentur. Sinautem radix plenos  
 fructus ediderit, puta si gulosus vel sua vel aliena  
 bona cum alicuius detrimento, vel peruerso exem-  
 ple abligurierit: aut auarus malis artibus aliena bo-  
 na interuerterit: aut libidinosus alicuius pudicitia  
 violarit, tum demum Magistratus istum, non ut  
 idololatram, (translatitiè enim eiusmodi homines  
 idololatræ vocatur) neq; vt gulosum, aut auarum,  
 aut libidinosum (sunt enim hæc non criminū, sed  
 vitiorū nomina) sed ut furem, ut prædonē, ut adul-  
 terum pro criminis ratione puniet. Et hæc quidem  
 de blasphemis & idololatriis. De Simoniacis verò  
 (quos vocant) paucis respōdeo, quæstionem huius  
 loci non esse, quū inter sacrilegos potius quam in-  
 ter hæreticos sint numerandi. Nec tamen ignoro  
 Simonem illum Magum ut hæretorum ducem  
 à veteribus recenseri. Sed hoc ad crimen illud non

De Simonia.

refertur quod Romani Pontifices, illius scilicet Simonis, non Simonis Petri successores, palam exercent: sed ad quædā alia dogmata de quibus inter cæteros Epiphanius & Theodoritus copiosè scripsérunt. Supereft quod isti dicunt, si hæretici occiderentur, fore ut paucorum hominum uitæ parcatur, quum parvulus sit Christus gressus, et in eo etiā innumerabiles sint sectæ. Hoc verò tam calumniosè tamque ineptè aduersum nos dicitur, ut respondere me pudeat. Nam, quod infinitis penè locis repetere cogor, & infideles, & eos qui simplici errore peccant, & quorum tantum vita reprehenditur, ab hæreticis discernimus: deinde inter ipsos hæreticos magna esse errorum discrimina, & multiplices circumstantias fatemur: eaque omnia prudenter & diligenter consideranda monemus, ut neque nimia indulgentia pestes Ecclesiæ foueātur, neq; importuna seueritate Ecclesia dissipetur. Sed & Monachorum cum Anabaptistis comparatio (ut liberè dicam quod sentio) mihi videtur periniqua. Aliud enim est distincta rerum dominia tanquam cum charitate Christiana pugnantia tollere, quam voti causa in cœnobio cum certis hominibus facultates omnes suas communicare: aliud est mulierum usum communem statuere, quam cælibatum vouere: aliud est Magistratum ciuilem ex Ecclesia ciicere, iuriandum & omnes fori disceptationes ut impias damnare, quam contendere se ex privilegio vni tantum Abbatii obnoxium: aliud est dicere se non amplius peccare, & peccatorum remissionem, in qua felicitas nostra, vel Davide teste, constituit, expungere, quam perfectiore quandam vitam

profiteri. Neque verò hæc à me dicuntur ut Monachismo faueam, quem ego vt superstitionū lernam abominor: sed vt non satis rectè colligi posse docēa, si in Anabaptistas capitali supplicio animaduertere licet, Monachos pari ratione iisdem pœnis esse subiiciendos. Siquidem inter hos & illos nō minus quām inter apertam impietatem, & crassam superstitutionem discrimen esse videtur.

*Quintum argumentum: Quia Paulus non iubet occidi, sed deuatri hæreticum: & pro Iudeis optat fieri anathema.*

Obiiciunt isti Paulum, à quo monetur Titus, Tit. 3. c. 10. nō vt hæreticum hominem occidat, sed vt deuítet. Huic autem futilissimo argumēto quum eximius ille seruus Dei Bullingerus (quē, sicut debeo, honoris causa nomino) Decadis secundæ Sermone octa uo rectè respondisset, Paulum scilicet illic ad Apostolum scribere: quod si ad Sergium Paulum aut ad Præsidē aliquē scripsisset, proculdubio & illi præscriptorum fuisse officium suum: exortus est repente personatus iste Monfortius, qui aduersus optimum & doctissimum virum refutatione scripta ineptiarum & impudentiæ plena, exciperet fieri non potuisse ut Paulus eos iuberet interfici, pro quibus scribit se optare fieri anathema. Ridiculè profectò & inepte vt cætera omnia. Nam quod de Iudeis in genere dicit Apostolus, hoc ipse ad singulos etiam perditissimos hæreticos accommodat. Id autem perinde est acsi Matthæum argueret mendacii, qui scribat Christū per inuidiam fuisse Pilato traditum, quū testetur Apostolus Israelitas zelum quidem Dei habere, sed non secundum scientiam. Sed & idem noster Apostolus

Rom. 9. a. 3.

Refutatio.

Matth. 27. b. 18.

Rom. 10. a. 2.

Gal.5.b.12.

Philip.3.d.18.

Exod.32.g.32.

ex eadem illa gente pro qua optat fieri anathem<sup>a</sup>, quosdam optat excindi à quibus Galatæ perturbabantur, illos scilicet quos alibi vocat inimicos crucis Christi, & quorum finem esse perditionem nouerat. Deinde an nō hoc ineptissimum est, odium sceleris ab odio scelerati hominis non posse distinguer? Nam, obsecro, quum Moses à Domino peteret ex libro deleri nisi populo Israelitico peccatum remitteret, nōnne satis declarabat se se, quum tria hominum millia promiscuè paulo antè interficienda curasset, nullo ipsorū odio, sed potius idololatriæ execratione, & zelo Dei accensum, acerbas quidem illas, sed tamē iustas pœnas sumpsisse? Sic igitur res habet. Fidelis Dei minister opem ciuilis Magistratus in contumaces hæreticos, quibus coercendis Ecclesiastica disciplina nihil profuit, piè flagitate potest ac debet, ita ut nihilominus illorū vicem ægerrimè ferat, & precibus ac lachrymis eorum salutem Domino commendet. Magistratus quoque eosdem hæreticos in carnificum manus tradere potest, gemens & ipse, & Dominum serio inuocans, ut si fieri potest pœnitentiæ gratiā morituris largiatur. Alioqui quoties in iudicio vel Ciuali vel Ecclesiastico priuatum hominis odium interuenit, iam definit esse Dei iudicium. Est enim potius saeuissima carnificina, in qua scilicet profani homines Dei potestate ad priuatam iniuriam vindicandā abutuntur: quum scelera odiſſe, non homines, & propter scelera punire sceleratos, nō propter priuatam aliquam cupiditatem oporteat.

279

Sextum argumentum: *Quia uetus Paulus quenquam ante tempus iudicare.*

Refutatio.  
1. Cor. 4.2.5.

Sed quendam præterea Pauli locum Academici proferre solent, in quo prohibet Apostolus quenquam ante tempus iudicare. Quasi verò de publicis iudiciis vel Ciuilibus vel Ecclesiasticis illic agatur, ac non de iis potius quæ à priuatis hominibus fiunt, sicut ex præcedéntibus & consequentibus apparet. *Quod enim antè dixerat,*  
*Q V I M E I V D I C A T, D O M I N V S E S T: & quod*  
*paulo pòst sequitur, E T T V N C V N I C V I Q V E*  
*L A V S E R I T A D E O: satis declarat, sicut etiam do-*  
*& tissimi eius Epistolæ interpretes testantur, ea tan-*  
*tum iudicia, eo quidé loco, in Corinthiis reprehendi,* in quibus tanquam agonothetæ quidam de Mi-  
nistrorum præstantia iudicabant, alios quidem co-  
ronantes, alios vero dimittentes cum ignominia. Nam alioqui non publicè tantùm sed etiam priua-  
tim probādi sunt spiritus, & ex fructibus arbor cognoscenda, dummodo neque temeritate, neque de-  
trahendi studio, neque vitiosa alia cupiditate impul-  
si, sed vera ducti charitate, ad iudicandū accedam⁹.

septimum argumentum: *Quia mortis metus facit hypocritas.*

Addit superioribus rationibus hanc quoque Monfortius, *Quòd hæreticorum pœne capitales aditum pa-*  
*refaciant ad hypocrisim. At qui nemo non videt de cæte-*  
*ris criminibus idē posse affirmari. Neque vero hic*  
*scopus ciuili Magistratui propriè est propositus,*  
*vt animum regat: sed hic potius, vt externam tum*  
*in religione tum in ciuilibus commerciis concor-*  
*diam & tranquillitatē conseruet. Quum igitur va-*

Refutatio.

Quis propriè  
scopus Magi-  
stratui propo-  
sus.

Rom.13.a.3.

ria sint hominum ingenia, & plerosque quos virtutis amor non mouet, poenæ formidine ternerī necesse sit, vtrunque facit Magistratus, gladium scilicet gerens, partim ut bene agentes tueatur, partim ut terrori sit malè agentibus. Animum autem quum perspicere non possit, quanuis quoad eius fieri potest, laboret ut ciues quam optimè affectos habeat, tamen de externis tantum factis necessariò iudicat. Quamobrem siue per hypocrisim, siue ex animo quispiam à perturbāda religione vel alia Reipublicæ parte abstinuerit, nihil habet Magistratus quod in eo punire possit. Sed ut plurimi sint hypocritæ, à publicis tamen iudiciis abstinere non debet. Nam,

- » vt ait Augustinus, timor poenarum etsi nōdum habet bonæ conscientiæ delectationem, saltem intra claustra cogitationis coērcet malam cupiditatem.
- » Ut autem medicina omnibus non prospicit, nemo tamen, nisi prorsus insanus, propterea contemnendam esse existimarit.

*Octauum argumentum: A quorundam exemplo quibus id pesimè affit.*

Tandem verò ut planius etiam fiat quo spiritu isti impellantur, operæ pretium est quoddam eorum argumentum pertractare, in quo fideles & verè pias Ecclesiæ apertè oppugnant. Clebergius ergo postquam optimos illos & fortissimos principes qui Monasteriæ Anabaptistarum inauditos furores compescuerunt, ut rabidos, ut sanguinos accusauit, tandem in hæc verba prorumpit: *Ostendisse Deus uidetur, inquit, quantopere illa sibi placarent, quum effecit ut ille ipse eius sententiæ, id est capite puniendorum Anabapti-*

starum auctor, vir literatus & toto orbe celebris, non multo post  
 alios inermes imperfectos, ipse in acie cum multis cœderit: id  
 quod ei propter illud commissum accidisse multi pijs credunt. Sed  
 & Monfortius canina quadam rabie Anglis no-  
 stris fratribus insultans, Euentus, inquit, ostendit quales  
 fuerint Euangelici, qui Euangeliū admiserant oacti. Scιunt hoc  
 qui illinc magnis difficultatibus effugunt, & qui nihil ab Euangeliō  
 alienius esse prædicant. Nec mirum si par pari refertur, ut  
 qui uim fecerunt, uim patientur. O facinus audax & impu-  
 dens! Téne verò Clebergi, quisquis es, tam effræ-  
 ni impudentia esse vt insignem nostris temporib-  
 us Christi Apostolum, etiā post mortem, ista pe-  
 tulanti rabie appeteres? Sed hoc nimirum ipsius  
 laudibus deerat, vt à te & tui similibus reprehen-  
 deretur. Cæterūm cladi illius funestissimæ neutra  
 pars, vt opinor, reminisci solet. Itaque nō commit-  
 tam vt, quod astutè captas, harum calamitatū cau-  
 fas cum partium offensione commemorem. Tan-  
 tūm dico sceleratum esse te qui ( vt eum hominem  
 tibi eius sententiæ auctorem fuisse concedam ) de  
 optimo consilio & planè illis temporibus necessa-  
 rio tantum virum reprehendas. Optimum enim  
 consilium cur non vocem, quod vno consensu tot  
 pios Principes, tot clarissimas ciuitates, tot fideles  
 Ecclesiæ amplecti non puduit? Et tu, homo impu-  
 dentissime, repertus es, qui quod omnes, præter v-  
 num & alterum, comprobarunt, vt sœuum & cru-  
 dele accusares? Consilium, inquam, illud, quod nisi  
 valuisset, oppressæ nunc Ecclesiæ à perditissimis A-  
 nabaptistis tenerentur, nulli in ciuitatibus Senato-  
 res tuti federent, castitas & pudicitia ab omnibus do

Refutatio.

mibus ac familiis exularet. Cedò verò vnde tandem hoc consilium Deo displicuisse colligis? Quia, inquis, illius author paulo post in acie occubuit. Quid? an propterea bellū illud suscepitū erat? an cōtra Anabaptistas illius auspiciis certabatur? Deinde quām egregia, obsecro, hæc est animadversio, Qui paulo antē inermes censuerat interficiendos, paulo post in acie occidit: ergo probabile est eum crudelitatis pœnas dedisse. Quid si enim inermes illi iustius interfecti sint quām ulli prædones aut homicidæ? An verò mori pro patria pugnantem, adeò indigna mors est viro bono, ut cum ira Dei coniuncta videatur? Atenim multi pij propter hoc commissum id illi euenisse credunt. Sanè si vera dicis, mirum est te vnum post tot annos repertum qui hoc arcanum proderes. Nam alios non ignoras longè diuersas causas attulisse. Contigit enim in istius innocentissimi viri cæde quod in aliis plurimis, ut quisque pro suo arbitrio de ea iudicaret. Sed qui Spiritu Dei feruntur, iudicium hoc integrum Deo relinquunt. Est enim periniquum ex earum rerum euentu quas bonis & malis cōmunes esse voluit Dominus, de quoquam etiam viuo, nedum mortuo, iudicium ferre: & qui ea scrutatur quæ Deus nobis occulta esse voluit, curiositatis reprehensionem effugere certè non potest. Cæterū de Angliæ Ecclesia nuper florentissima, nunc verò (quando ita Deo visum est) afflictissima, dic quæso Monforti, si vel tātillum Christianismi haberet, an ita loquereris ut tu facis: Exulat ex Anglia, religionis causa plurimi, non tantū ex vulgo fortissimi homines: sed etiam nobilissimi principes. Plurimi in patria mortem fortissimè subierūt:

plurimi in carceribus venerádi, & ipsiis quoque aduersariis formidabiles heroes martyrii palmam cupidissimis animis expectant. Pii omnes & publicè & priuatim istam Ecclesiæ Anglicanæ dissipacionem deplorant, publicè & priuatim omnes precipibus & lachrymis omníque officiorū genere suam in optimos & charissimos fratres charitatem declarant. At tu, Monforti, qui clemétiæ patrociniū suscepisti, vñus inuētus es tam ferreus, tā ferus, tam inhumanus, vt quos cæteri optimo iure commiserantur, eos vt iustè vexatos calumnieris: quos cæteri à Deo exerceri & probari intelligunt, illis tanquam iusto Dei iudicio, propter crudelitatē quam in alios exercuerunt, exagitatis insultes: quorū denique gratiam & fauorem nuper editis præfationibus captabas, eos repente in mediis calamitatibus irrideas. Quam verò crudelitatem, quam vim illis exprobrare potes? an quòd crudelissimis illis feris pepercérint quas tanquā in cauea inclusas, regnante sanctissimo illo principe Edoardo, tandiu in potestate habuerunt, à quibus nunc emissis crudelissimè vastatur Ecclesia: an quòd religionis aduersarios, quos vel solo nutu interficere poterant, verbo Dei potius ad Christū allícere quām gladio coercere studuerunt? Et te non pudet iis tanquam crudelibus insultare, in quibus, præter nimiam fortassis lenitatem, nihil habes quod reprehendas? O mites & mansuetos Academicos! ô Christianæ mansuetudinis egregios vindices! Imo verò Domine & Pater cælestis qui non vis afflictos affligi, eos præser-tim in quibus Tyranni vnigenitum Filium tuum

m.i.

persequuntur: Domine qui Doeg Idumæum propter ea iusto tuo iudicio vltus es, quique toti Idumæorum genti propterea parcendum non putasti quod afflictio tuo populo insultarat, istos paria committentes paribus poenis propter nomen tuum viliscere: Christianis Principibus fortitudinem & constantiam inspira ad istos omnes Ecclesiæ tuæ perturbatores excindendos: Ecclesiam tuam præcipue aduersus domesticorum hostium insultus tuer: exilibus denique tuis angulum aliquem concede donec in iudicium venias filios tuos redempturus, in quo nomen tuu immortale, frustra frenemente & ringente mundo, laudibus concelebrent. Sed quod me istorum scelerata improbitas abripiuit: Ad rem igitur redeo.

*Nonum & ultimum argumentum: A veteris Ecclesiæ auctoritate.*

Supereft vnu, ni fallor, argumentum quod à multis iactari solet, Patru scilicet exemplu, seu veteris Ecclesiæ auctoritas. At ego primùm omniū responsōdeo quod omnes & qui iudices mihi, vt spero, concedēt: discrimē aliquod temporū & Patru esse constitutendum. Nā quod ad tēporis rationē attinet, quū Deo nō placeat vno semper modo Ecclesiam suam administrare, sed interdum eam externis præsidiis sustineat, interdum ab omnibus pariter mundi protestatibus oppugnatam solo suo verbo tueatur, mirum videri non debet, quo tēpore Cæsares rerum domini Christum ex professo oppugnabant, neque ullus erat Magistratus qui externam Ecclesiæ pacem procuraret, hæresin capitali supplicio non fuisse coercitam, & Apostolos ac veteres illos Epi-

scopos ad Magistratus præsidium non confugisse. Nam eadem quoque ratione factum esse constat, vt ab Apostolica Synodo quæ à Luca describitur, usque ad Constantini Magni tempora nullum legamus in tantis turbis & dissidiis Ecclesiarum habitum conuentum, in quo aduersus hæreses communii concilio quicquam decerneretur. Quamobrem qui ex illorum temporum exemplo quibus flouruisse Ecclesiam constat, statuunt hæreticos non esse capitali supplicio à Christiano Magistratu afficiendos, necesse est ut plurima quoque alia reprehendant, sine quorum præsidio tot annos stetit Ecclesia, quæ tamen hoc tempore quum nobis à Deo offeruntur, sine eius cōtemptu, repudiari non possunt. Paulo pòst verò quum Domino visum esset Cæsares & Reges aliquos tanquam præfides Ecclesiæ suæ adiungere, & statim prorupisset Arius, fateor quidem Constantinum eius vitæ pepercisse, & hoc exemplum alios postea Principes fecutos. Sed quid si hac in parte, quanuis nihil sine decreto Dei interuenierit, Constantinus tamen culpa non caruit? Debuerat enim profectò Christi maiestate adeò impiè & pertinaciter violatā seuerius quam suā vindicare. Deinde quam præpostorè interdum bonus ille Princeps paci studuerit, nō tātūm ipsius Arii restitutio, sed & Athanasii illius Magni exiliū declarat. Præterea quum recés adhuc esset Cæsar is in Ecclesia præsidium, quid mirū est initiorē illius usum initio & Cæsari & Episcopis placuisse? Iubet enim Christiana charitas, ipsaque adeò humana prudentia ut à mitioribus remediis auspicemur.